Информационный бюллетень

Савдянского
сельского поселения № 9
27.06.2024
ПРОЕКТ
Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

Муниципальное образование «Савдянское сельское поселение»

Администрация Савдянского сельского поселения

Постановление

№ 00
00.06.2024

                   х. Савдя

	О внесении изменений в постановление Администрации Савдянского сельского поселения  от 30.10.2019 № 61

В соответствии с Областным законом от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» Уставом муниципального образования «Савдянское сельское поселение» и в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством и оптимизации работы по выявлению и пресечению административных правонарушений на территории Савдянского сельского поселения Заветинского района, ответственность за которые предусмотрена Областным законом от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Савдянского сельского поселения  от 30.10.2019 № 61 «Об утверждении перечня должностных лиц Администрации Савдянского сельского поселения, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.

2.  Ведущему специалисту по общим вопросам Администрации Савдянского сельского поселения внести изменения в должностные инструкции данных специалистов с указанием статьи (части статьи) Областного закона от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях», по которым указанные лица вправе составлять протоколы об административных правонарушениях.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Савдянского сельского поселения от 30.11.2019 № 61 «О внесении изменения в  постановление Администрации Савдянского сельского поселения от 29.06.2018 № 44».

- постановление Администрации Савдянского сельского поселения от 05.10.2023 № 56 «О внесении изменения в  постановление Администрации Савдянского сельского поселения от 29.06.2018 № 44»

- постановление Администрации Савдянского сельского поселения от 02.08.2023 № 45 «О внесении изменения в  постановление Администрации Савдянского сельского поселения от 29.06.2018 № 44»

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Савдянского сельского поселения                                                  Д.П. Громенко

Постановление вносит

ведущий специалист

по общим вопросам

Приложение

 к постановлению Администрации Савдянского сельского поселения

00.06.2024 №00
ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц Администрации Савдянского сельского поселения, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях

по Областному закону от 25.10.2002 № 273-ЗС

«Об административных правонарушениях»

	«№

п/п
	Должность
	Статья Областного закона от 25.10.2002  № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»

	1.
	Главный специалист по вопросам муниципального хозяйства
	статьями  2.2, 2,3, 2.4, 2.5, 2.10, 3.2, 4.1, 4.4, 4.5, 4.7, 5.1, 5.2,5.3, 5.4, 5.5, 6.3, 6.4, 8.1, 8.2, 8.8, 8.10
частью 2 статьи 9.1, статьей  9.3, частью 2 статьи 9.9

	2.
	Ведущий специалист  по вопросам имущественных и земельных отношений

Ведущий специалист

по общим вопросам

   Д.А. Литвинова

ОТЧЕТ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ

главы Администрации Савдянского сельского поселения за 1-е полугодие  2024 года.

Добрый день, уважаемые жители и гости Савдянского сельского поселения!
Сегодня вашему вниманию представляется отчет главы Администрации Савдянского сельского поселения по итогам работы за 1-е полугодие 2024 года.

В 2024 году приоритетными задачами, стоявшими перед администрацией, были укрепление стабильности, создание условий для дальнейшего повышения качества жизни.

Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществлялась во взаимодействии с органами государственной власти, надзорными органами, администрацией района, с депутатами  СП, жителями поселения, индивидуальными предпринимателями, руководителями организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения.

Главным направлением в повседневной деятельности Администрации Савдянского сельского поселения является работа с населением. Именно жители помогают сформировать наши текущие и перспективные планы развития поселения.  Личные приемы, электронные и письменные обращения позволяют вовремя корректировать направления в работе.  Одним из направлений работы с гражданами является прием по личным вопросам, который проводится по мере обращения граждан. Вопросы, с которыми обращались граждане в первом полугодии 2024 года касались:

- жилищно-коммунального хозяйства;
- благоустройства территории;
- уличного освещения;
- отлова безнадзорных животных.

Много внимания уделяется вопросу информирования населения о деятельности администрации поселения. Администрация Савдянского сельского поселения имеет свою официальную страницу в социальной сети ВКонтакте, Одноклассники, Телеграмм, где освещаются главные и значимые мероприятия. Функционирует официальный сайт Администрации   Савдянского сельского поселения: https://savdyanskoesp.ru/.

У жителей есть  возможность обращаться по возникающим  вопросам в органы местного самоуправления лично, письменно и в  виде электронного обращения на  электронную почту, на сайт  администрации, через Платформу обратной  связи на  платформе «Госуслуги».
Для обнародования нормативных правовых актов используются информационные стенды и информационные бюллетени, нужная информация размещается в районной газете «Восход».
Это обеспечивает возможность доступа к информации о деятельности администрации поселения и создает условия для реализации конституционного права граждан на информацию.

Для оказания  государственных и муниципальных услуг, налажено межведомственное взаимодействие с государственными, муниципальными органами и прочими ведомствами, участвующими в предоставлении услуг населению.

За истекший период 2024 в порядке межведомственного взаимодействия запрашивалась информация в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии (в Росреестре) в виде выписок из единого государственного реестра.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.

Исполнение бюджета на отчетный период составило по доходам  10 мл. 997 тыс. 536 рублей, или 25,9 % плановых назначений, в том числе:

- налог на доходы физических лиц составил 140 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог –8 мл. 160 тыс. рублей;

- земельный налог  – 182 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления составили 41,6 % всех поступлений или  2 мл. 277 тыс. 100 рублей:

- субвенции на осуществление первичного воинского учета – 47 тыс. 481  рубль, и на документирование административных правонарушений – 4 тыс. рублей.

По расходам бюджет поселения исполнен в сумме 4 мл. 772 тыс. 100 рублей или 10,9 % плановых назначений.

По разделу «Общегосударственные вопросы» расходы  исполнены на  38,2 % или 2 мл. 284 тыс. 300 рублей от годового плана 5 мл. 971 тыс. 100 рублей (заработная плата, коммунальные услуги, услуги связи, ГСМ).

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы  исполнены в сумме 306 тыс. 800 рублей (уличное освещение, ремонт памятников и т.д.).

По разделу «Культура, кинематография» расходы  исполнены в сумме  -  1 мл. 287 тыс. 200 рублей.

По разделу «Социальная политика» расходы исполнены в сумме – 86 тыс. 800 рублей (выплата пенсии бывшим работникам).

Особое внимание отводится вопросу поступления в полном объеме в бюджет поселения всех видов налогов и сборов.
Администрацией  поселения за первое полугодие 2024 года  подготовлено и принято 40 постановлений,   31 распоряжение по основной деятельности, а также  разработано  12  проектов   решений, которые приняты и утверждены советом депутатов.

Вся информация об органах местного самоуправления, о составе, о принимаемых нормативных правовых актах, событиях, отчеты об исполнении бюджета и др.  регулярно размещается на официальном сайте Савдянского сельского поселения: https://savdyanskoesp.ru/ , чем обеспечивается открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления.

Администрацией и собранием депутатов осуществляются меры по  противодействию коррупции  в границах населенных пунктов Савдянского сельского поселения, для этого создана и работает комиссия по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе. Ведется контроль над соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством. В истекшем периоде 2024 года  муниципальные служащие и  руководители муниципальных учреждений подали сведения о своих доходах и имущественных обязательствах. Регулярно проводится мониторинг соблюдения действующего законодательства по противодействию коррупции.

В апреле 2024 года на территории поселения начал реализовываться проект по благоустройству общественной территории  с размещением зон рекреации, площадью 0,9 га, по  адресу: Ростовская область Заветинский район, х. Савдя, ул. Центральная 5а. Объем работ, за текущий период, выполнен на 16%. Произведены работы по: вырубке деревьев, корчевке пней, планировке территории, земляные работы, вывоз грунта, копка траншей под водопроводные сети, монтаж железобетонных колец, монтаж водопроводных сетей, произведена копка траншей под электрический кабель, произведена просыпка траншей песком. В настоящее время ведутся работы по прокладке и монтажу электросетей. Уже в конце 2024 года благоустроенная территория парка, создаст комфортные условия для жителей и гостей поселения.

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства Савдянского сельского поселения.

В рамках подпрограммы муниципальной программы «Развитие благоустройства» и заключенных контрактов были достигнуты следующие результаты:

- произведены работы по опилу и уборке аварийно-опасных деревьев на  территории  поселения;

- реализован комплекс мер, направленный на отлов бродячих животных;

- произведены работы по очистке кладбищ от мусора;

- проведены работы по акарицидной обработке от клещей территории:
кладбищ, парка, детской площадки, детского сада, школы, территории рыночной площади.

В течение 1 полугодия 2024 года специалисты Администрации принимали участие в субботниках по уборке территории от мусора, уборке памятников, побелке и санитарной обрезке деревьев, удалению сухих ветвей деревьев. В течение отчетного периода на территории поселения производился покос сорной растительности, опашка территории. Администрация призывала и призывает к соблюдению санитарного порядка на территории сельского поселения, в противном случае на нерадивых хозяев будут составляться административные протоколы.

Специалистами Администрации за 1 полугодие 2024 года составлено 6 протоколов о безнадзорном выпасе скота.

 Администрацией поселения большое внимание уделялось мероприятиям по обеспечению  первичных  мер  пожарной безопасности.

В целях обеспечения пожарной безопасности территории Савдянского сельского поселения в мае текущего года завершены работы по обустройству противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов и опашке сельскохозяйственных угодий примыкающих к автомобильным дорогам с интенсивным движением транспортных средств. Систематически проводится профилактическая работа по пожарной  безопасности,  как  в населенных пунктах, так и на животноводческих точках.

С 28 апреля по 20 октября 2024 года Постановлением Правительства Ростовской области № 284 от 24.04.2023  на территории Ростовской области введен особый противопожарный режим.
В этот период в регионе действуют дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе запрет на разведение костров, сжигание мусора, сухой растительности и бытовых отходов на всей территории области.
Кроме того увеличиваются административные штрафы за нарушения требований пожарной безопасности.
С целью предотвращения пожаров должностными лицами администрации сельского поселения, членами ДПД ведется работа по проведению рейдовых мероприятий по проверке соблюдения мер пожарной безопасности с вручением памяток и уведомлений; организована еженедельная передача информации о мерах пожарной безопасности и об административной ответственности за их нарушение посредством стационарной системы оповещения МБУК «Савдянский СДК».
В отчетном периоде фактов ненадлежащего выполнения мер пожарной безопасности не зарегистрировано.

Ввиду обмеления и пересыхания водоемов в летний период 2024 года запрещено купание людей на водных объектах, расположенных на территории Савдянского сельского поселения, как не соответствующих для этих целей.

25.06.2024 состоялся первый этап областной антинаркотической акции «Единый день борьбы с дикорастущей коноплей», направленной на выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли на территории Ростовской области. В рамках акции специалистами Администрации сельского поселения совместно с УУ ОП (дислокация с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский», дружинником были проведены рейдовые мероприятия, направленные на выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на территории сельского поселения. По итогам первого этапа акции выявлено и уничтожено 10 кв. м. массой 4,5 кг.

С целью пропаганды здорового образа жизни и негативного отношения к наркомании на официальном сайте Администрации Савдянского сельского поселения, на информационных стендах размещены агитационные материалы (листовки), информирующие о вреде наркотиков.
Напоминаем, что за незаконное потребление, распространение наркотических средств, как и незаконное культивирование растений, содержащих наркотические вещества, предусмотрена административная и уголовная ответственность.
По итогам полугодия на учете в едином областном, муниципальном банке семей, находящихся в социально опасном положении нет семей, зарегистрированных и проживающих на территории поселения, как и семей состоящих на профилактическом учете в ПДН ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» и КпДН и ЗП при Администрации Заветинского района.
Организовано ежемесячное проведение рейдов по местам пребывания молодежи, торговым точкам, семьям с детьми. В отчетном периоде административные протоколы в указанном направлении не составлялись.
В целях предупреждения несчастных случаев, профилактики гибели и травмирования несовершеннолетних от внешних причин организовано вручение уведомлений родителям (законным представителям) о необходимости контролировать свободное время своих детей, о недопущении самостоятельного нахождения несовершеннолетних на водоемах.
В период учебного года в спортивном зале школы работали спортивные секции. Функционируют многофункциональная спортивная и детская игровая площадки.
В первом полугодии 2024 года на сайте ГТО зарегистрировано более 20 жителей поселения.
По итогам районных соревнований среди сельских поселений района, проведенных в отчетном периоде, спортсмены нашего поселения заняли второе место в районных соревнованиях по футболу на кубок «Победы» и третье место в соревнованиях по мини-футболу в зачет районной Спартакиады 2024 года.
Хочется выразить огромную благодарность всем нашим участникам, принимающим активное участие в спортивных мероприятиях и приглашаем всех желающих пробовать свои силы, принимать активное участие в соревнованиях.

Учет граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженные Силы РФ в Администрации ведется в соответствии с требованиями федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».  На воинском учете состоят 119 человек. Инспектором военно-учетного стола по мере необходимости оповещались граждане о вызовах в военный комиссариат. Согласно графику сверок в марте месяце произведена сверка документов первичного учета с документами воинского учета военкомата. Своевременно предоставлялись сведения и документы на призывников в военкомат.

         Во время проведения СВО органы местного самоуправления Савдянского сельского поселения  активно участвуют во всех мероприятиях организуемых федеральными и областными органами власти. Организации всех форм собственности, находящиеся на территории поселения  вносили пожертвования в Ростовский фонд поддержки регионального сотрудничества   и развития.

Важная роль отводится органами местного самоуправления также в сфере культуры и организация досуга.

       Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском поселении работает МБУК «Савдянский СДК»  и сельская библиотека. Работает учреждение культуры согласно намеченным планам, в соответствии с муниципальным заданием.

- за 1 полугодие в ДК было проведено 106 мероприятий,  с охватом зрительской аудитории 10000 человек);

    - клубных формирований 18, в которых участвуют 158 человек.

Из них для детей -7 с количеством участников – 61, для молодёжи -7 с количеством участников – 60.

Все значимые  государственные праздники проводились в обязательном порядке.

1. День Защитника Отечества – праздничный концерт «В честь защитников Отечества!»

2. Международный женский день 8 марта - «С Праздником женского очарования!»

3. 9 мая День Победы   - Праздничный концерт «Славим поколение Победы!»

4.12 июня День России - Праздничный концерт «Россия, Родина моя!»

5. 22 июня    - Час памяти, посвящённый Дню Памяти и скорби, «Мы этой памяти верны!»

Всё полугодие  проводились мероприятия по программе «Культура для школьника», мероприятия по программе  «Пушкинская карта».

А так же наш Дом культуры принимал участие во всех районных конкурсах и фестивалях, проводимых за этот период.

В летний период работал пришкольный лагерь «Малышок». Дети 2 раза в неделю посещали Дом Культуры на разные развлекательные мероприятия. МБУК «Савдянский СДК» имеет свой собственный сайт  и страничку в «Одноклассниках».

Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют детальной и долговременной проработки.
Администрация Савдянского сельского поселения всегда готова прислушиваться к советам жителей, помогать в решении проблем.

Слаженная работа при тесном взаимодействии с депутатами, руководителями и специалистами организаций, предприятий, общественности и активными гражданами позволяет нам динамично развиваться, делать все для того, чтобы жителям поселения жилось лучше, спокойнее, увереннее и безопаснее.

Спасибо за внимание!

Отпечатано в администрации Савдянского сельского поселения по адресу:

347442 Ростовская область, Заветинский район, х. Савдя ул. Центральная 11
Тираж 20 экз. Отпечатано 27.06.2024